
Saturs 
18. novembris Pertā ................... 6 
Daugavas Vanadzes .................. 5 
Daugavas Vanagi ....................... 4 
Dievkalpojumi ............................. 2 
Draudzes Dāmu Komiteja .......... 3 
Grāmatu galds............................ 8 
LAAJ........................................... 6 
Latviešu Biedrība........................ 6 
Redakcija.................................... 1 
Sarīkojumu kalendārs ................ 1 
Sv. Pāv. Draudze ....................... 2 
Uldis Siliņš Pertā ........................ 8 

Nr. 146 The Perth Latvian Newsletter 2012. gada janvārisī/februārisī

Latvijas Goda Konsuls Rietumaustrālijā 
Jānis Purvinskis 9582 5221

LAAJ Vicepriekšsēdis Rietumaustrālijā 
Jānis Vucēns 9398 1958

Pertas Latviešu Centrs 
60 Cleaver Terrace, 
Belmont, WA 6104 9277 6830

Ev. Lut. Sv. Pāvila draudze 
Mācītājs: Gunis Balodis 9562 0537
Priekšniece: Ieva Vlahova 9367 4104
Dāmu komitejas priekšniece:  
Daina Vārpiņa 61430606

Latviešu Biedrība Rietumaustrālijā 
Priekšnieks: Jānis Kukuls 04 0274 7077
Grāmatu galds 9277 6830

Daugavas Vanagi Pertas nodaļa 
Sekretārs: Jānis Purvinskis 9582 5221
Vanadžu kopas vadītāja:  
Rita Džonsone 9349 2332
Kluba vadītājs:  
Viktors Mazaļevskis 9453 6925
Koŗa priekšnieks: Ēvalds Rudolfs 9275 9578

Pertas Latviešu Dramatiskā Kopa (PLDK) 
Priekšnieks: Andris Vārpiņš 9398 1958

Korporāciju Kopa Pertā 
Sen. Andris Rozītis 9315 9430

Pertas Latviešu rādio raidījumi 
6EBA FM 95.3 MHz 9227 5953
on-line: www.6eba.com.au 
raidijumu vadītājs: Jānis Vucēns 9398 1958
jvucens@ozemail.com.au 

Pertas Latviešu Ziņas 
P.O. Box 273, 
Maddington, WA 6109, AUSTRALIA 
jvucens@ozemail.com.au 
www.pertaszinas.net 

 

SARĪKOJUMU KALENDĀRS 
 
janvārī 

15 Dievkalpojums plkst. 10.30 
22 Koncerts - VILKI 

februārī 
5 Dievkalpojums plkst. 10.30 
6 Daugavas Vanadžu Pilnsapulce 

12 Daugavas Vanagu Pilnsapulce 
22 Dievkalpojums plkst. 10.30 

martā 
11 Dievkalpojums plkst. 10.30 
25 Dievkalpojums plkst. 10.30 

Angļu valodā 
Pertas Latviešu Radio raidījumi 

katru sestdienas vakaru plkst. 18.00 6EBAFM 
95.3 MHz www.6ebafm.com.au 

 
 
 

REDAKCIJA 
 
Pertas Latviešu Ziņu redakcija izsaka lielu paldies 
visiem, kuri ir iesūtījuši rakstus un palīdzējuši ar 
Ziņu izdošanu. 

Novēlam visiem  
Priecīgus Ziemassvētkus un  

Laimīgu Jauno Gadu! 
Lūdzu nākošām ziņām visus rakstus iesūtīt 
redakcijā līdz 2012. g. 15.janvārim. 



2 

EV. LUT. SV. 
PĀVILA 
DRAUDZE 

Ieva Vlahov 
9367 4104 

PATĪKAMAS PĀRDOMAS 
Atskatoties uz diviem š.g. novembra datumiem 
radās dažādas personīgas pārdomas par mūsu 
Pertas sabiedrību. 

Esmu pavadījusi vairāk kā 60 gadus starp Pertas 
latviešiem – no pirmām bērnības gaitām kopā ar 
tēvu, mācītāju Leo Kampi, līdz šodienai, kad esmu 
kļuvusi par mana tēva dibinātās draudzes 
priekšnieci (ko sapņos nebūtu iedomājusies!). 

Pēc draudzes semināra, ko prāvests Colvins 
MacPhersons tik skaidri, interesanti un pacilājoši 
pasniedza par Svētā Gara darbību mūsu ikdienā, 
man bija žēl par lielo skaitu Pertas latviešu, kuru 
šogad iztrūka no klausītāju vidus. Tie bija 
zaudējuši iespēju noklausīties Austrālijas ārpus 
Latvijas baznīcas galveno garīdznieku, kam tiešām 
bija kas vērtīgs, ko paskaidrot un kuplināt mūsu 
garīgo dzīvi. 

 
Draudzes seminara dalībnieki 

18. novembra atcere – 93 gadu Latvijas valsts 
proklamēšanas diena – kā parasti sākās ar rīta 
karogu uzvilkšanu Latviešu Centrā un pievakarē ar 
karogu nolaišanu un svinīgo aktu. Sastādītā 
programma ar svētbrīdi, runātājiem, kori un 
deklamācijām tika uzņemta ar sirsnību, miermīlību 
un iecietību pret sīkām tehniskām problēmām un 
īsu starpbrīdi pēc karogu nolaišanas klausītāji 
baudīja uzrunas un jauno informāciju par 
pavalstniecībām, ieskaņojumus un priekšnesumus. 
Tradicija turpinājās ar draudzīgām pārrunām pie 

bagāti klātiem galdiem. Paldies visiem kas to 
veica. 

Sakarā ar minētiem sarīkojumiem tik ļoti 
pārdzīvoju pašaizliedzīgo darbu, ko mums veltī tie 
sirsnīgie un dedzīgie Pertas latvieši, kuri 
neatlaidīgi dara tik daudz mums visiem par prieku 
un labu. Visu mūsu vārdā vēlos izteikt lielu 
atzinību un pateicību Jānim Vucēnam, Silvijai 
Lūks, Dainai Vārpiņai, Jānim Purvinskim, Ritai 
Dzonsonei, Ilmāram Rudakam un katram no viņu 
līdz darbiniekiem. Bez viņu rosīgās un nemitīgās 
darba un laika ziedošanas mēs būtu gan nabagi. 
Mums tikai atliek atbalstīt pasākumus, sarīkojumus 
un tradīcijas ar savu klātbūtni. 

Svētku sveicieni un visu to labāko jaunajā gadā. 

Lūdzam nokārtot draudzes atbalstu, ja tas attiecas 
uz jums. 

Ieva Vlahov 

9367 4104 

DIEVKALPOJUMU SARAKSTS 
2012.G. JANVĀRIM, FEBRUĀRIM un 
MARTAM 

Datums 15. janvāris 2012.g  10:30 
Diena Jēzus Kristības 

(8. jan.) 
Krāsa BALTA 
Lasījumi 1. Mozus 1:1-5 

Rom. 6:1-11 
Mk. 1:4-11 

Lasītāja Ieva Vlahov 
Dežurants Andris Vārpiņš 
Puķes Sarmīte Vucēns 
Vecākais Jānis Lūks 
Māc. Dainis Markovskis Prāv. Colvin 
MacPherson 
Aina Sprancis Aina Timmermanis 
Anna Topp Astrīda Untiņš 
Guntis Untiņš Anita Vaļikovs 
 
Datums 5. februāris plkst. 10:30 
Diena 5. Svēt. Pēc Epifānījas 
Krāsa Zaļa 
Lasījumi Jes. 40:21-31 

1Kor. 9:16-27 
Mk. 1:29-39 

Lasītāja Māra Hope 
Dežurants Juris Liepa 
Puķes Māra Hope 
Vecākais Juris Liepa 
Māc. Gints Kronbergs (Grobiņā) 

 



3 
Māc Ieva Dzelzgalvis (Filadelfījā) 
Andris Vārpiņš Daina Vārpiņš 
Fricis Vārpiņš Leokardija Vārpiņš 
Juris Viļums Ingrīda Viļums 
 
Datums 22. februāris plkst. 18:30 
Diena PELNU DIENA 
Krāsa Melna/ Purpura 
Lasījumi Joela 2:12-19 

2 Kor. 5:20b-6:10 
Mt. 6:1-6, 16-21 

Lasītājs Juris Liepa 
Dežurants Jānis Lūks 
Puķes - 
Vecākais Jānis Lūks 
 
Datums 11. marts plkst. 10:30 
Diena 3. Svētdiena Gavēnī 
Krāsa Purpura 
Lasījumi 2 Mozus 20:1-17 

1Kor. 1:18-31 
Jņ. 2:13-22 

Lasītājs Jānis Lūks 
Dežurants Jānis Vucēns 
Puķes - 
Vecākais Juris Liepa 
Prāv. Dzintars Laugalis (Īkšķilē) 
Prāv. Klāvs Bērziņš (Vācījā/Latvijā) 
Ieva Vlahov Jānis Vucēns 
Sarmīte Vucēns Zenta Zaķis 
Alise Zomers Miranda Albrichs 
 
Date 25. marts plkst. 10:30 

ANGĻU VALODĀ 
Day 5th Sunday in Lent 
Colour Purple 
Readings Jes. 40:21-31 

1Kor. 9:16-27 
Mk. 1:29-39 

Reader Pastor 
Organiser Jānis Lūks 
Flowers - 
 

Lai Jēzus ienāktu jūsu dzīvēs no jauna. 
Lai Dievs jums dod svētīgus Ziemassvētkus 
Lai Svētais Gars jūs atjauno un dod jums 
īstu mieru. 

 
Māc. Gunis Balodis 

20 Mutiny tce, Quinns Rocks 6030 
9562 0537, mob 0419 016 758 

 

DRAUDZES DĀMU KOMITEJA 

 
 

Svētā Pāvila Draudzes dāmu komiteja novēl visām 
Pertas Latviešu organizācijām un tautiešiem 
Priecīgus Ziemassvētkus un laimīgu Jauno Gadu, 
Labu veselību un izturību! 

Mīļš paldies par atbalstu mūsu sarīkojumiem un 
satiksimies Jaunajā gadā 

“Balts ceļš caur tumsu lokas 
Un tālē zvaigznes māj 
Kāds siltas, mīļas rokas 
Pār zemi svētot klāj.” 

Daina 

GADS UZ BEIGĀM STEIDZ 
„Gribas aizdegt sveces pretī 
Ziemassvētkiem 
Lai par staru laipu viegli atnākt tiem. 
Lai pār staru laipu baltas pārslas viz 
Nesot zemei tuvāk klusās debesis”. 

Dāmu Komiteja noslēdza savu darbību šogad ar 
gadskārtējo Pirmā Adventa sarīkojumu. Sagaidījām 
atkal krietnu pulciņu, mūsu uzticīgos sarīkojuma 
apmeklētājus. Galdi svētkiem tuvojoties pušķoti ar 
egļu zariem svecīšu gaismā. Kā jau svētkus gaidot 
un pēc Ziemassvētku parašas viss pārpilnībā---



4 
porcijas lielas un gardas, ogu ķīselim sekoja 
bagātīgs kafijas galds. 

Daina apsveica viesus un pateicās par viņu uzticību 
apmeklējot Dāmu Komitejas sarīkojumus un uz 
redzēšanos jaunajā gadā. Priekšniece arī pateicās 

čaklām dāmām, kā arī Mārcim un Jānim Vārpiņiem 
par viņu palīdzību nogādāt labumus, podus —kā 
arī aizgādāt visus iztukšotos podus atkal projām. 
Sekoja skaista filma „Cilvēka bērns”. Viesi priecīgi 
un apmierināti atvadījās. Uz redzēšanos Jaunajā 
Gadā. Skaistus Ziemassvētkus. 

Daina 

 

 

DV PERTAS 
NODAĻA 

 

 

 
DAUGAVAS VANAGU 

PERTAS NODAĻAS 
 

PILNSAPULCE 
12. FEBRUĀRĪ 2012. GADĀ  

PLKST. 13.00 
NODAĻAS KLUBA TELPĀS 

60 CLEAVER TERRACE BELMONT 
 

Darba secība 
 

1. Pilnsapulces atklāšana un darba secības 
pieņemšana. 

2. Pilnsapulces vadītāja, sekretāra un balsu 
skaitītāju vēlēšanas. 

3. Iepriekšējās pilnsapulces protokola 
nolasīšana un pieņemšana. 

4. Ziņojumi: 
• Valdes priekšsēža 
• Vanadžu kopas vadītājas 
• Revizijas komisijas 
• Pārstāvja – Latviešu Centrā 

Pārskati izsniegti uz rokas 
5. Jautājumi par iepriekšējiem ziņojumiem un 

valdes 2010/2011. 
gada darbības apstiprināšana. 

6. Nodaļas 2011/2012. gada budžeta 
pieņemšana. 

7. Vēlēšanas: 
• Valdes priekšsēža 
• Valdes locekļu 
• Revizijas komisija 

8. Ierosinājumi nodaļas  2012. gada darbībai. 
9. Palīdzība Latvijā. 
10. Dažādi jautājumi. 
 



5 
DAUGAVAS VANADZES 
Izsakām sirsnīgu pateicību mūsu šī gada 
sarīkojumu apmeklētājiem. Ar jūsu atsaucību 
varējām nosūtīt ziedojumu daudzbērnu ģimeņu 
skolēnu atbalstam Latvijā, atbalstīt Marijas Ķenģes 
stipendiju un nosūtīt naudas ziedojumu piparkūku 
iegādei latviešu karavīriem Afganistānā. Ceram uz 
jūsu atbalstu arī nākošā gadā! 

Novēlam visiem gaišus un priecīgus 
Ziemassvētkus! 

Laime nāk ar zvaigzni rok 
Tiem, kam laba, silta sirds. 
Viņas maigā staru lok 
Dzīves ceļi gaiši mirdz.  

Lai tāds laimes apmirdzēts ir arī jums Jaunais 
2012. gads!  

Izsaku arī sirsnīgu paldies manām čaklajām 
vanadzēm par atbalstu, labo sadarbību un 
nenogurstošo darbu visa gada garumā.  

Lai mums vienmēr jautra oma, priecīgs prāts un 
gudra doma. 
Lai mums vienmēr pietiek spara, darīt to, kas 
jāpadara! 

 

 

DAUGAVAS 
VANADŽU 

PILNSAPULCE 
Daugavas Vanadžu pilnsapulce notiks 
2012. gada 6. februārī, plkst 11.00. 

R.Džonsone 
 

 

KONCERTS! 

 
Latviešu folkloras kopa 

Vilki 
uzstāsies Pertā 

svētdien, 2012. gada 22. 
janvārī 

pklst. 14.00 
Pertas Latviešu Centrā 

Ieeja $20.00 
Folkloras kopa Vilki darbojas vairāk kā desmit 
gadus. Vilki ir vienīgā folkloras kopa Latvijā, 
kuras repertuāra pamatā ir karavīru dziesmas no 
vissenākajiem laikiem līdz mūsdienām. Dziesmu 
repertuārs radīts no latviešu tautas mūzikas 
materiāliem, bet liela daļa no I pasaules kara 
latviešu strēlnieku, II pasaules kara latviešu 
leģionāru un nacionālo partizānu dziesmām, 
pierakstītas tieši no šo cīņu dalībniekiem. 

 

PRIECĪGUS ZIEMASSVĒTKUS UN LAIMĪGU JAUNO 
GADU 
Visām Rietumaustrālijas tautietēm un tautiešiem vēl Ev. Lut. Sv. Pāvila draudze un Dāmu 
komiteja, Pertas Daugavas Vanadzes un Vanagi, Latviešu Biedrība Rietumaustrālijā, 
Pertas Latviešu Dramatiskā Kopa, Korporācijas Kopa Pertā, LAAJ Vicepriekšsēdis 
Rietumaustrālijā un Latviešu radio raidījums Pertā. 



6 

 

 
 
 
 

Latviešu 
biedrība 

Rietumaustrālijā 
 

Novēl visiem gaišus Ziemassvētkus!  

Lai Jaunais gads nes prieku, veselību un visu 
iecerēto! 

Grāmatu galds būs slēgts līdz 15. janvārim 

R.Dž. 

 

 

LATVIEŠU 
APVIENĪBA 
AUSTRĀLIJĀ UN 
JAUNZĒLANDĒ 

2011.g. ZIEDOJUMU VĀKŠANAS AKCIJA 
$10 R. Auziņš 
$20 A. Vārpiņš, N.& R Džonsons 
$30 I..Vlahovs, O. Ludvigsons,  

J. & V. Purvinskis, J. & M. Bernšteins 
$50 I.Svene, J.Lūks, F. Vārpiņš, E.Rudolfs,  

M. Pelša, O. Pelša 
$100 J. Skels 
 

Saziedots kopā $570.00 
Izdots par aploksnēm un pastmarkām $47.25 
Tīrais atlikums nosūtīts ar čekiem $522.75 
 

Sadalījumi: 

LAAJ prezidiju darbam $145.00 
LAAJ Kultūras fonda darbam $255.00 
"Sveika Latvija" projektam $170.00 
 

Kopvalžu sēdes kasieris 
Jūlijs Bernšteins 

 

 

18. NOVEMBRIS 
PERTĀ 
 

Svētās Pāvila Draudzes 
priekšnieces Ievas Vlahovas 
uzruna 18. novembra rītā 
Pertā 
„Tev, tēvu zeme, solamies 
Kad gadi nāks un gadi ies, 
Mēs Tevi vienmēr mīlēsim” 

Šie vārdi, ņemti no Dziesmu Grāmatas 532. 
dziesmas, kodolīgi izsaka mūsu ikkatra domas un 
jūtas par Latviju, vēl vairāk tāpēc, ka esam svešā 
zemē, tik tālu no dzimtenes. 

Daudzi no mums esam bijuši atpakaļ Latvijā un 
baudījuši Latviešu tradīcijas, svētkus un kultūru. 
Atgriežoties te Austrālijā, varam būt pateicīgi, ka 
spējam turpināt zīmīgās atceres Latvijas vēsturē. 
To daram šodien, atzīmējot 93 gadus kopš Latvijas 
neatkarības proklamēšanas. 

Būsim laimīgi un Dievam pateicīgi, ka atkal varam 
kopā godināt sarkanbaltsarkano karogu un mūsu 
Tēvzemes brīvību. 

„Dievs Svētī Latviju!” 

 
Pertas latvieši 18. novembra rītā 

 

VALSTS SVĒTKU SVINĪBAS PERTĀ 
Latvijas Republikas proklamēšanas 93. gadadiena 
pulcināja kopā arī latviešus tālu aiz dzimtenes 
robežām. Kad Pertas Latviešu Centrā plkst. 7 no 
rīta mastā tika uzvilkts sarkanbaltsarkanais karogs, 
mīļā Latvija vēl uzkrāja spēkus savai svētku dienai. 
Laika starpība starp Rietumaustrāliju un Latviju ir 



7 
sešas stundas. 18. novembris Latvijā parasti ir īsti 
rudenīgs, tāpēc Pertas latvieši, pavasara saules 
lutināti, sūtīja siltu domu un saules enerģijas 
pildītas lūgsnas Dzimtenei.  

93 gadu jubilejas atceres akts Pertas Latviešu  
Centrā sākās ar Latvijas Republikas karoga 
ienešanu. Šis gods šoreiz bija uzticēts Daugavas 
Vanagu Pertas noda as priekšniekam Ilmāram 
Rudakam. Pēc tam kopīgi dziedātā dziesma, 
Svētbrīdis un Evanģēliski Luteriskās Sv. Pāvila 
Draudzes priekšnieces Ievas Vlahovas jauks 
aizlūgums mīļajai Latvijai. 

Svētbrīdim sekoja Latvijas Republikas Prezidenta 
Andra Bērzi a uzruna svētkos, kuru noslēdza kad 
Silvijas Lūkas muzikālais pavadījums vienoja 
pasākuma apmeklētājus kopīgam Latvijas 
Republikas himnas dziedājumam. Prezidenta video 
apsveikumā izskanēja arī aicinājums latviešiem 
atgriezties Dzimtenē. Tas ne tikai mani, bet 
daudzus pēdējo gadu laikā izceļojušos latviešus uz 
mirkli aizveda nesenā pagātnē un tik dzīvīgu 
atsauca atmiņā daudzu latviešu ikdienu mīļajā 
Latvijā. Kā turpinājums iepriekšējam 
apsveikumam, bet emocionālāks un izteiksmīgāks 
bija Dainas Vārpiņas sagatavotais lieliskais svētku 
vēstījums par mūsu dzimto valodu, latviskumu, 
tautas vienotību, tās sapņiem un īstenību, 
simboliem un vērtībām. Apsveikums, kuram cauri 
vijās arī brīnišķīgā latviešu autoru dzeja.  

 

Atceres pasākuma organizātori Pertas latviešiem 
svētkos dāvināja arī mūzikā ieausto lūgšanu no 
2008. gada Vispārējo latviešu Dziesmu un Deju 
svētku repertuāra. Lūcijas Garūtas lūgšana „Mūsu 
Tēvs debesīs” no kantātes „Dievs, Tava zeme deg” 
pirmo reizi trimdā izskanēja 1982. gada 8. maijā 
Stokholmā, bet tās pirmatskaņojums notika 1944. 
gada 15. martā leģendārā Reitera kora izpildījumā 
aužu pārpilnajā Rīgas Vecajā Sv. Ģertrūdes 
baznīcā. Šis meistardarbs padomju laikā bija 
aizliegts un latviešu tautai noklusēts līdz pat otrajai 
atmodai. 

Dzīve tālumā nav mazinājusi mīlestību pret savu 
tēvu zemi. Kad pasākuma laikā Daina Vārpiņa, 
Anita Vaļikova un Jūlijs Bernšteins sāka skandināt 
Ingūnas Būmanes – Lūses dzeju, mūsu sirdis uz 
mirkli sastinga, jo uz lielā ekrāna slīdrādē mainījās 
Latvijas četri neizsakāmi skaistie gadalaiki un 
vietas. Es sadzirdēju klusus laimīgus čukstus par 
pļavām un sniegu, debesīm un lapkrišni...par 
Latviju! 

Kā ik gadu, arī šoreiz Latvijas Goda Konsuls 
Rietumaustrālijā Jānis Purvinskis sveica Pertas 
latviešus svētkos un nolasīja latviešiem Austrālijā 
un Jaunzēlandē adresētu apsveikumu no mūsu 
Latvijas Vēstnieka Induļa Bērziņa, bet LAAJ 
Vicepriekšsēdis Rietumaustrālijā Jānis Vucēns, 
klātesošos iepazīstināja ar apbalvojumiem, kurus 
saņēmuši latvieši pasaulē par ieguldījumu savas 
kultūras veicināšanā tālu aiz Latvijas robežām. 

 
Sarmites Rikmanes Foto: Latvijas Goda Konsuls 

Rietumaustralijā Jānis Purvinskis ar Pertas ‘jaun’-latviešu 
meitenēm Elīnu Ančāni (no kreisas) un Lindu Pūci. 

 
Pasākuma noslēgumā Pertas latviešus un viņu 
ģimenes Latvijas Republikas Proklamēšanas 
svētkos sveica Daugavas Vanagu Pertas nodaļas 
nelielais koris. Diriģenta Jāņa Vucēna azarts un 
latviskais humors iedrošināja apmeklētājus 

 

 
Ev. Lut. Sv. Pāvila draudzes priekšniece Ieva Vlahov vada 

svētbrīdi 



8 
piebalsot korim un uz tādas Latvijas lepnuma 
kopīgās nots svinīgais pasākums arī izskanēja. 
Sarkanbaltsarkanu ziedu pušķi tika dāvāti visiem, 
kuri iesaistījās šo svētku organizēšanā.  

Sarunas pie vīna glāzes un latviskajiem gardumiem 
pēc svinīgā akta krietni ieilga. Šie mirkļi Pertas 
latviešiem pieder, lai kopā pārrunātu ne tikai par to, 
kas paveikts, bet arī lai dalītos ar idejām par 
paaudžu apvienošanos un latvisko tradīciju 
uzturēšanu Rietumaustrālijā arī nākotnē. 

Sarmīte Rikmane Atyeo 
 

ULDIS SILIŅŠ DĀVĀ 
SAVA HUMORA 
DZIRKSTIS PERTAS 
LATVIEŠIEM  

 
Uldis Siliņš un Rita Džonsone Pertā Foto:Purvinskis 

Sestdien, 5. novembrī, Pertas latviešu centrā 
viesojās aktieris, literāts, dramaturgs, žurnālists un 
tulkotājs Uldis Siliņš no Sidnejas.  

Mākslinieks pats sevi dēvē par latviešu 
humoristiskās rēvijas tēvu, jo 30 gados sarakstījis 
apmēram 20 rēviju. Viņa humoristiskie skeči 
sakopoti divos krājumos. Austrālijas latviešu 
aprindās Uldis Siliņš pazīstams arī kā Kultūras 
dienu Raibo vakaru ceremonijmeistars. Aktiera 
gaitas sācis 1951. gadā Sidnejas latviešu teātrī un 
ar savu personālizrādi „Ciemos pie Ulda Siliņa” 
apceļojis ne tikai Austrāliju, bet viesojies arī ASV, 
Kanādā, Vācijā, Zviedrijā un Dānijā. Divas reizes 
Austrālijas latviešu teātra festivālos Uldis Siliņš 
ieguvis labākā aktiera balvu. Staltais augums un 
jauneklīgums māksliniekam mantots ne tikai no 

vecākiem. Uldis Siliņš ir bijis arī kaislīgs sportists 
un NSW (Jaunās Dienvidu Velsas) pavalsts 
volejbola meistarvienības „Auseklis” komandas 
kapteinis un treneris.  

Vējainā Rietumaustrālijas sestdienas pēcpusdiena 
Pertas Daugavas Vanagu klubā bija pulcējusi 
latviešus, lai kopā ar gaidītu draugu un mākslinieku 
Uldi Siliņu baudītu jauku kultūras pasākumu. 
Vispirms Latvijas Goda Konsuls Rietumaustrālijā 
Jānis Purvinskis iepazīstināja klātesošos ar viesi un 
tad, Pertas latviešu aplausu izaicināta, smieklu 
pēcpusdiena varēja uzņemt apgriezienus.  

Ulda Siliņa solo uzvedums bija smieklu 
caurstrāvots. Humora dzirkstis uzšķīlās gan par 
tautas dziesmām, latviešu meitām un dēliem, gan 
par mūziku, kora dziedātājiem, latviešu mentalitāti. 
Vai gan neviens latvietis agrāk nebūtu pamanījis 
jaukās tautas dziesmas „Div’ pļaviņas es nopļāvu” 
pretrunības tekstā? Piektajā divrindē ir vārdi: „Es 
uzdevu baltu kreklu, savam siena pļāvējam”...Caur 
smiekliem tad viens otram arī vaicājām, kurš tad 
īsti to sienu pļāva? Un kam tika tas baltais krekls?  

Parasti saka, ka smiekli enerģiju atražo, t.i., 
papildina. Latviešiem ir sava sapratne par to, jo 
jauks pasākums nav iedomājams bez gardām 
maizītēm, salātiem, kūkām un kafijas. Tas ir arī 
viesmīlības apliecinājums. Nācās secināt, ka 
smiekli mūsu enerģiju bija mazinājuši. Nu savādāk 
kā gan varēja tik ātri burtiski „izkust” tie visi 
gardumi?  

Pēc pārtraukuma Uldis Siliņš savā priekšnesumā 
iesaistīja arī klātesošos un lieki bija mākslinieka 
jautājumi par nogurumu un vēlmi klausīties vēl 
kādu lasījumu no paša daiļrades lādes. Lai nedaudz 
atpūtinātu smieklos sagurušos vaigu muskulīšus, 
noklausījāmies Ulda Siliņa stāstu par Sprīdīti. Tas 
bija moments ar dvēseles asaru saules pinumā un 
pārdomas par mājām, mīlestību, draudzību un 
lietām. Atmiņas, smaržas, sajūtas. Tik spilgtas, bet 
nekad vairs tādas, kā bijušas. Laika rats tās 
iegriezis citās sajūtu un notikumu dimensijās.  

Jaukā pēcpusdiena aizritēja kā acumirklis. Par 
jauku tikšanos un neaizmirstamām atmiņām 
bagātāka. Pertas latvieši teic mīļu paldies 
māksliniekam Uldim Siliņam. Paldies Goda 
Konsulam Jānim Purvinskim un Pertas latviešu 
organizācijām, kas šo kultūras pasākumu 
noorganizēja. Sirsnīgs paldies arī gardo kārumu 
autorēm. Esam par vienu jauku latviski ģimenisku 
dienu bagātāki. 

Sarmīte Rikmane Atyeo 


